PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.05.2012                                                                                                      № 1956
О  создании Координационного совета

по малому и среднему предпринимательству

при Главе Ярославского муниципального
района (с изменениями от 25.05.2017 № 1891,

от 16.11.2017 № 3925, от 19.04.2019 № 761,

от 31.05.2021 №1156, от 18.04.2022 № 765)
На основании Федерального закона № 209-ФЗ от 24.07.2007 « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также в целях содействия развитию предпринимательской деятельности на территории Ярославского муниципального района      п о с т а н о в л я е т:

      1. Создать координационный совет по малому и среднему предпринимательству при Главе Ярославского муниципального района.
      2.  Утвердить Положение о координационном совете по малому и среднему предпринимательству при Главе Ярославского муниципального района (приложение 1).

      3.    Утвердить персональный состав  координационного совета по малому и среднему предпринимательству при Главе Ярославского муниципального района (приложение 2).

      4.    Признать  утратившим силу постановление Главы  Ярославского муниципального района №1309 от 15.07.2008 «О создании координационного совета по малому и среднему предпринимательству при главе Ярославского муниципального района» (в ред. Постановления Главы Ярославского муниципального района от 11.02.2009 № 419 с изм., внесенными Постановлениями Администрации Ярославского муниципального района от 26.09.2008 № 2181, от 16.12.2008 № 3500, от 12.04.2010 № 3172, от 30.03.2011 № 1477, от 23.05.2011 № 2806).
      5.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Ярославского муниципального района Д.Г.Малькова.
      6.    Постановление  вступает в силу с момента подписания.
Глава Ярославского

муниципального района                                                                 Н.В. Золотников
                                                             Приложение 1

                                                                  к постановлению

                                                                         Администрации ЯМР

                                                                         от 21.05.2012 № 1956
                                                              (с изменениями
                                                                         от 25.05.2017 № 1891,

                                                                         от 16.11.2017 № 3925,
                                                                        от 19.04.2019 № 761,

                                                                        от 31.05.2021 №1156,

                                                                       от 18.04.2022 № 765)
ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО МАЛОМУ И СРЕДНЕМУ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ ПРИ ГЛАВЕ ЯРОСЛАВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Координационный совет по малому и среднему предпринимательству (далее - Совет) образован при главе Ярославского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и является консультативно-совещательным органом, созданным для более полного информирования органов власти о положении дел в сфере малого и среднего бизнеса, координации действий по развитию этого сектора экономики, а также для подготовки рекомендаций по совершенствованию деятельности по развитию и поддержке малого и среднего бизнеса.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области, нормативными актами органа местного самоуправления Ярославского муниципального района и настоящим Положением.

1.3. Совет действует на принципах добровольности, самоуправления, самостоятельности в принятии решений в пределах своей компетенции.

2. ЗАДАЧИ СОВЕТА

Совет выполняет следующие задачи:

2.1. Представляет интересы субъектов малого и среднего предпринимательства при взаимодействии с органами государственной власти на территории Ярославского района, обеспечивает проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов Ярославского района, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства.

2.2. Содействует формированию и реализации на территории Ярославского муниципального района единой политики в отношении малого и среднего предпринимательства.

2.3. Представляет главе Ярославского района рекомендации по развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района.

2.4. Содействует созданию экономических, организационных и правовых условий, стимулирующих развитие малого и среднего предпринимательства, повышающих заинтересованность субъектов этого сектора экономики в создании и расширении своих предприятий на территории Ярославского муниципального района.

2.5. Содействует координации действий власти и бизнеса при реализации программ и решений, направленных на развитие и поддержку малого и среднего бизнеса.

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА

При выполнении поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:

3.1. Информирование главы Ярославского муниципального района о состоянии дел в сфере малого и среднего бизнеса на территории района, подготовка предложений и рекомендаций главе Ярославского муниципального района по следующим направлениям:

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- формирование муниципальной программы в области поддержки и развития малого предпринимательства;

- определение перспектив развития малого предпринимательства в районе;

- координация действий власти и бизнеса при реализации программ и решений, направленных на развитие и поддержку малого и среднего бизнеса.

3.2. Участие в подготовке и обсуждении проектов нормативно-правовых актов по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Ярославском муниципальном районе.

3.3. Организация проведения совещаний, конференций, семинаров и "круглых столов" по проблемам малого и среднего бизнеса.

3.4. Взаимодействие со СМИ по освещению вопросов деятельности Совета и состояния малого и среднего бизнеса в Ярославском муниципальном районе.

3.5. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства                   к выработке и реализации государственной политики в области развития малого                  и среднего предпринимательства.
4. ПРАВА СОВЕТА

При осуществлении своей деятельности Совет имеет право:

4.1. Участвовать в разработке и обсуждении проектов программ и решений, связанных с развитием малого и среднего предпринимательства, вносить главе Ярославского муниципального района предложения по вопросам, входящим в сферу деятельности Совета.

4.2. Запрашивать в установленном порядке от муниципальных органов власти, учреждений, организаций и предприятий информацию, связанную с выполнением Советом установленных данным Положением функций.

4.3. Приглашать на заседания Совета, не входящих в его состав, представителей органов местного самоуправления Ярославского муниципального района, представителей предприятий, организаций, учреждений, общественных организаций.

4.4. Иметь своего представителя и участвовать (по согласованию) в работе комиссий по решению вопросов, связанных с ведением предпринимательской деятельности.

4.5. Рассматривать обращения субъектов малого и среднего бизнеса для подготовки обращений и рекомендаций в соответствующие органы.

5. СОСТАВ И ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

5.1. Состав Совета утверждается главой Ярославского муниципального района. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

5.2. В состав Совета входят представители субъектов малого и среднего предпринимательства, органов местного самоуправления Ярославского муниципального района и общественных организаций.

5.3. Председатель Совета избирается из состава членов Совета, при этом стаж работы в Совете должен быть не менее 2-х лет.

5.4. Председатель Совета:

- председательствует на заседаниях Совета;

- утверждает планы работы Совета, разрабатываемые на заседаниях;

- представляет Совет во взаимоотношениях с государственными органами, общественными организациями и субъектами малого и среднего предпринимательства.

5.5. На время отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель.

5.6. Секретарь Совета:

- информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- оформляет протоколы заседаний Совета.

5.7. Для предварительной проработки вопросов, подготовки заседаний, проведения экспертиз и аналитических работ Совет может организовывать рабочие группы под руководством одного из членов Совета.

5.8. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным на год. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.9. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку его заседаний, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.

5.10. По решению Совета на заседание могут быть приглашены представители органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований области, руководители предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов.

5.11. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава Совета.

5.12. Решения Совета  принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета, путем открытого голосования, и оформляются протоколом, который утверждается председательствующим                       на заседании и подписывается секретарем Совета.

5.13. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. При несогласии с принятым решением член Совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении проектов решений.

                                                             Приложение 2
                                                                  к постановлению

                                                                         Администрации ЯМР

                                                                        от 21.05.2012 № 1956

                                                                                     (с изменениями
                                                                                     от 25.05.2017 № 1891,

                                                                         от 16.11.2017 № 3925,
                                                                       от 19.04.2019 № 761,

                                                                       от 31.05.2021 № 1156
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ

Координационного совета по малому и среднему предпринимательству

при Главе Ярославского муниципального района
	Медведева
Елена Константиновна
	-
	председатель Координационного совета, директор  ИП Суздалев А.И.;

	Шельпанов

Сергей Владимирович
	-
	заместитель председателя Координационного совета, директор ООО «Компания Печора»;

	Михалькевич
Виктория Александровна
	-
	секретарь Координационного совета, консультант отдела социально-экономического развития управления финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР;

	Члены Совета:

	Александрова Алена Васильевна
	-
	представитель ИП Корсуковой П.Р.

	Астратова
Дарья Владимировна
	-
	директор ООО «Азимут-7»;

	Белова

Татьяна Евгеньевна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Белявчин

Алексей Николаевич
	-
	директор садового центра «Усадьба»;

	Воронина
Наталья Павловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Грибанова

Юлия Сергеевна
	-
	начальник управления финансов  и социально-экономического развития Администрации ЯМР;

	Жилина

Мария Михайловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Ибрагимов
Ариф Али Оглы
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Коновалова

Анна Викторовна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Коршенко
Сергей Владимирович
	-
	председатель совета Ярославского Райпотребсоюза;

	Курочкина

Наталия Викторовна
	-
	коммерческий директор ООО «Старый Ярославль»;

	Макаров
Дмитрий Львович
	-
	генеральный директор ООО «ЯрВолга»;

	Медведева

Марина Александровна
	-
	заместитель начальника управления – начальник отдела социально-экономического развития управления финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР;

	Минина

Светлана Михайловна
	-
	заместитель  директора ООО «Корунд»;

	Никешина

Светлана Валентиновна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Победоносцева

Ольга Владимировна
	-
	коммерческий директор ООО «Экогород»;

	Романов
Владимир Анатольевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Сакаева
Марина Петровна
	-
	председатель Совета потребительского общества «Красные Ткачи»;

	Щербак
Артем Олегович
	-
	заместитель Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам.»